2

Дело № 5-10-30/20
(05-0030/10/20)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2020 года  						    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Агентство недвижимости «Светлица» Снегур Яны Анатольевны, ….. года рождения, уроженца(ки)………, зарегистрированного(ой) по адресу: ……….,  место нахождения (адрес) юридического лица: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Тренева, д. 21, кв. 39, по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

у с т а н о в и л :

Снегур Я.А., будучи директором ООО «Агентство недвижимости «Светлица» «ДАНА», не представил(а) в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), сведения о среднесписочной численности работников за 2018 год (ф. по КНД 1110018), чем совершил(а) административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП  РФ.
В судебное заседание Снегур Я.А. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
На основании абз. 6 п. 3 ст. 80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Мировым судьей установлено, что Снегур Я.А., будучи директором ООО «Агентство недвижимости «Светлица» не представил(а) в ИФНС России по               г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ), сведения о среднесписочной численности работников за  2018 год, чем совершил(а) административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ. Предельный срок представления сведений о среднесписочной численности работников за 2018 г., с учетом требований п. 3 ст. 6.1. НК РФ, 21.01.2019 г. Фактически сведения о среднесписочной численности работников в налоговый орган не представлены.
Вина Снегур Я.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 15.11.2019 года (л.д.1-3); копией акта   № 1667 от 11.04.2019 г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.7,8); копией решения № 447 от 30.05.2019 г. о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение (л.д.5,6), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Агентство недвижимости «Светлица» (л.д.18-21) и иными доказательствами.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях Снегур Я.А.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Снегур Я.А. административного правонарушения, данные о личности виновного(ой). Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных               ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,–
п о с т а н о в и л:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «Агентство недвижимости «Светлица» Снегур Яну Анатольевну,                  ……….. года, виновным(ой) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему(ей) административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01153 01 0006 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка           № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья						   С.А. Москаленко